# Microsoft Danmark ApS

Kanalvej 7, 2800 Kgs. Lyngby CVR no. 13 61 28 70

# Annual report for the year 1 July 2016 - 30 June 2017

Approved at the annual general meeting of shareholders on 29/11 - 17

Chairman:

Tomas Haagen Advokat

Gorrissen Federspiel Advokatpartnerselskab Axeltory 2 1600 Kabenhavn V

# Contents

Statement by the Executive Board	2
Independent auditor's report	3
Management's review Company details Financial highlights Management commentary	5 5 6 6
Financial statements 1 July 2016 - 30 June 2017 Income statement Balance sheet Statement of changes in equity Notes to the financial statements	9 9 10 12 13

Company details

Name

Address, Postal code, City

CVR no. Established Registered office Financial year

Website E-mail

Telephone Telefax

**Executive Board** 

Auditors

Microsoft Danmark ApS Kanalvej 7, 2800 Kgs. Lyngby

13 61 28 70 1 November 1989 Lyngby-Taarbæk

1 July 2016 - 30 June 2017

www.microsoft.com/da-dk/ danmark@microsoft.com

+45 44 89 01 00 +45 44 68 55 10

Marianne Dahl Steensen Benjamin Owen Orndorff

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Weidekampsgade 6, 2300 Copenhagen S

#### Financial highlights

DKK'000	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
Key figures					
Revenue	1,128,347	1,092,883	1,031,235	940,205	962,692
Operating profit/loss	217,391	198,873	179,565	154,728	166,783
Net financials	-762	29,110	805	463	346
Profit/loss for the year	164,619	183,329	138,399	117,150	124,829
Total assets	1,090,687	1,108,630	1,078,640	1,010,904	1,021,759
Investment in property, plant and					
equipment	4,095	25,016	7,381	3,299	6,427
Equity	648,320	666,701	621,372	599,973	606,823
Financial ratios					
Operating margin	19.3%	18.2%	17.4%	16.5 %	17.3 %
Solvency ratio	59.4%	60.1%	57.6%	59.4%	59.4%
Return on equity	25.0%	28.5%	22.7%	19.4%	20.8%
Average number of employees	452	452	446	442	419

#### Management commentary

#### **Business review**

Microsoft Danmark ApS works with consultancy, support, marketing and communication relating to the sale of software, IT services and hardware. The activities are targeted towards private entities, the public sector and private individuals.

Our mission is to empower every person and every organization on the planet to achieve more.

#### Financial review

In 2016/17, the Company's revenue amounted to DKK 1,128,347 thousand against DKK 1,092,883 thousand last year. The income statement for 2016/17 shows a profit of DKK 164,619 thousand against DKK 183,329 thousand last year, and the balance sheet at 30 June 2017 shows equity of DKK 648,320 thousand. Management considers the Company's financial performance in the year satisfactory. The result in 2015/16 was positively impacted by an interest compensation received in the year. Adjusted for this, the result in 2016/17 has increased compared to the result in 2015/16. This is in line with the expectations previously expressed

#### Management commentary

#### Non-financial matters

Since the appointment of Satya Nadella as CEO for Microsoft Corp., Microsoft has undergone one of the biggest business transformations in history. Anchored in our mission to "Empower every person and every organization on the planet to achieve more", we have implemented a new strategy, new ambitions and initiated a fundamental shift in culture.

Our strategy is to build best-in-class platforms and productivity services for a mobile-first, cloud-first world. Microsoft's platforms will harmonize the interests of end users, developers and IT better than any competing ecosystem or platform.

We will deliver on our mission and strategy by investing in three interconnected and bold ambitions, where our customers expect us to lead and innovate;

- 1. Reinvent productivity and business processes
- 2. Build the intelligent cloud
- 3. Create more personal computing

As a company, we acknowledge the many new opportunities and challenges posed by the new era of digitization and by the fourth industrial revolution. To be successful and to support the digital transformation of Microsoft and our customers in an ever-changing world, we believe it requires a mindset open to constant learning, experimenting and collaboration across teams and competencies; we call this a growth mindset. We have the opportunity to exercise our growth mindset every day in three distinct areas;

- 1. Customer-obsessed
- 2. Diverse and inclusive
- 3. One Microsoft

The transformation of Microsoft is a journey.

When we began this journey a few years back, the first step was a transformation of our products, moving from selling software licenses to offering software as a service – and moving from selling software solutions to offering intelligent technology.

The second step on our journey was initiating the shift in our culture. At Microsoft, we do not regard ourselves as the expert and market leader, we regard ourselves as a challenger. We want to constantly learn and experiment to drive innovation.

The third step on our journey is to change our commercial and consumer model. As a company, we experience a very strong momentum – and we want to build on this momentum to strengthen our company even further for an exciting and challenging future. This will entail a change in our customer segmentation, a new way of engaging with our partners, and a new way and more modern way of going to market. The change in our commercial and consumer model will be initiated in fiscal year 2018.

#### Management commentary

#### Knowledge resources

#### Management

August 29 - 2016, Camilla Hillerup was appointed HR Lead, taking over from Karin Nicholson Kristensen. Camilla Hillerup comes from a strong HR background within Professional Services and with companies undergoing transformation.

March 1 – 2017, Simon Høgsbro was appointed Lead for Developer Experience (DX), replacing Jasper Hedegaard Bojsen. Simon Høgsbro comes from a long career in the software industry, spanning from a mix of large corporations and start-ups in both Denmark and internationally.

#### **Employees**

Microsoft's business is based on the knowledge and innovation created by people. It is therefore our clear objective to attract, retain and develop the best employees, so that Microsoft can continue to deliver the best solutions in the market. Since this requires motivated and dedicated employees, Microsoft focuses on maintaining and developing its position as one of Denmark's best workplaces. As one element of this, Microsoft is strategically dedicated to diversity across gender, age, nationality, religion and sexual orientation.

#### Statutory CSR report

Microsoft Danmark ApS does not have any local CSR policy, including Human Rights, Climate or Environment, as it is part of the Microsoft Group, who has developed a Sustainability report that covers the entire group. Microsoft's Sustainability report can be found on https://www.microsoft.com/en-us/about/corporate-responsibility/reports-hub

#### Account of the gender composition of Management

Microsoft Danmark has specific goals for women in management along with a strategy for how to reach these goals. In general, the IT- and technology industry appeals more to men than to women due to its technical foundation. With this in mind, we have set some goals for the number of women in management as well as the number as women in the whole.

- The top management team consist of 9 people, of which 3 are females. This gives a 33% female representation, which is considered positive (target: at least 30%)
- The full management population 27%: not fully satisfactory (target: at least 30%)
- The total population consists of 28%: not fully satisfactory (target: at least 30%)

The Executive Board comprises of a man and a woman. The Company has therefore achieved a balance of gender with regards to Executive Board. It is Microsoft Danmark's intent and policy to increase the number of females in all management layers in order to reflect the country population best possible. The action plan for increasing especially the middle management female representation builds on already ongoing initiatives such as female targeted employer branding materials, a female ambassador program, female mentoring in the hiring process, and a series of new initiatives including increased work life balance measures and a targeted network for 'career mothers'.

#### Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date which materially affect the financial year.

#### Outlook

For the fiscal year 2017/18 Management expects an increase in the revenue of 5% compared to 2016/17. Profit before tax in 2017/18 is expected to be 10% higher compared to 2016/17.

# Income statement

Note	DKK'000	2016/17	2015/16
2	Revenue	1,128,347	1,092,883
3	Gross margin Distribution costs Administrative expenses	1,128,347 -772,624 -106,575	1,092,883 -742,068 -120,138
	Operating profit Other operating income Other operating expenses	249,148 38,008 -69,765	230,677 24,163 -55,967
4 5	Profit before net financials Financial income Financial expenses	217,391 0 -762	198,873 29,829 -719
6	Profit before tax Tax for the year	216,629 -52,010	227,983 -44,654
	Profit for the year	164,619	183,329

# Balance sheet

Note	DKK'000	2016/17	2015/16
	ASSETS		
_	Fixed assets		
7	Intangible assets	•	
	Goodwill	0	0
		0	0
8	Property, plant and equipment		
	Other fixtures and fittings, tools and equipment	6,674	8,506
	Leasehold improvements	16,911	18,798
	Property, plant and equipment in progress	595	0
		24,180	27,304
9	Investments		
	Receivables from group entities	827,759	547,583
		827,759	547,583
	Total fixed assets	851,939	574,887
	New Florid country	031,333	374,007
	Non-fixed assets Receivables		
	Trade receivables	109,450	99,356
	Receivables from group entities	113,947	418,371
10	Deferred tax assets	2,223	1,901
	Other receivables	69	525
	Prepayments	13,003	12,958
		238,692	533,111
	Cash	56	632
	Total non-fixed assets	238,748	533,743
	TOTAL ASSETS	1,090,687	1,108,630

### Balance sheet

Note	DKK'000	2016/17	2015/16
	EQUITY AND LIABILITIES Equity		
	Share capital	201	201
	Retained earnings	484,119	483,500
	Dividend proposed for the year	164,000	183,000
	Total equity	648,320	666,701
	Provisions		
11	Other provisions	3,248	3,031
	Total provisions	3,248	3,031
	Liabilities		
	Non-current liabilities other than provisions		
	Income taxes payable	48,208	39,432
		48,208	39,432
	Current liabilities		
	Bank debt	109	0
	Trade payables	27,424	34,118
	Income taxes payable	42,379	46,520
12		247,871	247,724
	Deferred income	73,128	71,104
		390,911	399,466
	Total liabilities other than provisions	439,119	438,898
	TOTAL EQUITY AND LIABILITIES	1,090,687	1,108,630

<sup>1</sup> Accounting policies
13 Contractual obligations and contingencies, etc.
14 Collateral

<sup>15</sup> Related parties

<sup>16</sup> Fee to the auditors appointed by the Company in general meeting

# Statement of changes in equity

	DKK'000	Share capital	Retained earnings	Dividend proposed for the year	Total
17	Equity at 1 July 2015 Transfer, see "Appropriation of	201	483,171	138,000	621,372
	profit"	0	329	183,000	183,329
	Dividend distributed	0	0	-138,000	-138,000
17	Equity at 1 July 2016 Transfer, see "Appropriation of	201	483,500	183,000	666,701
	profit"	0	619	164,000	164,619
	Dividend distributed	0	0	-183,000	-183,000
	Equity at 30 June 2017	201	484,119	164,000	648,320

The share capital consists of 401 shares of DKK 500 each. The shares have not been divided into classes. There have been no changes to contributed capital in the past 5 financial years.

Notes to the financial statements

#### Notes to the financial statements

	DKK'000	2016/17	2015/16
2	Segment information		
	Commission income	794.005	745,881
	Consultancy income	334,342	347,002
		1,128,347	1,092,883
3	Staff goats and insenting		
3	Staff costs and incentive programmes Wages/salaries	539,545	E22 DE1
	Pensions	45,718	523,851 40,474
	Other social security costs	920	1,088
		586,183	565,413
	Staff costs are recognised as follows in the financial statements:		
	Distribution	532,685	512,883
	Administration	53,498	52,530
		586,183	565,413
	Average number of full-time employees	452	452
	Remuneration to members of management:		
	Executive board	4,882	3,787
		4,882	3,787

The remuneration of the Executive Board includes pension of DKK 358 thousand (2015/16: DKK 281 thousand).

#### Incentive programmes

In addition to the performance bonus program, the Company has a stock award program, which also included the Executive Board.

The award program comprise stocks in the ultimative parent company. The Danish Company does not pay for these rights.

4	Financia.	Lincome

Interest receivable, group entities Compensation of interest from tax authorities	0	305 29,524
	0	29,829

2015/16: Compensation of interest from tax authorities relates to a prepayment made in connection with a tax case with the Danish tax authorities which the Company won in court of first instance (The Danish National Tax Tribunal).

# Notes to the financial statements

5	DKK'000	2016/17	2015/16
5	Financial expenses Interest expenses, group entities Other interest expenses Exchange losses	0 114 648 762	158 75 486 719
6	Tax for the year Estimated tax charge for the year Deferred tax adjustments in the year Tax adjustments, prior years	48,207 -322 4,125 52,010	39,433 4,169 1,052 44,654
7	Intangible assets DKK'000  Cost at 1 July 2016  Cost at 30 June 2017  Impairment losses and amortisation at 1 July 2016  Impairment losses and amortisation at 30 June 2017  Carrying amount at 30 June 2017	- - - -	Goodwill 126,141 126,141 126,141 126,141
	our ying amount at 50 June 2017	=	0

# 8 Property, plant and equipment

DKK'000	Other fixtures and fittings, tools and equipment	Leasehold improvements	Property, plant and equipment in progress	Total
Cost at 1 July 2016 Additions in the year Disposals in the year	27,163 3,322 -6,967	22,594 178 2,637	0 595 0	49,757 4,095 -9,604
Cost at 30 June 2017	23,518	20,135	595	44,248
Impairment losses and depreciation at 1 July 2016 Depreciation in the year Reversal of depreciation and impairment of disposals	18,657 5,154 -6,967	3,796 2,065 -2,637	0 0	22,453 7,219 -9,604
Impairment losses and depreciation at 30 June 2017	16,844	3,224	0	20,068
Carrying amount at 30 June 2017	6,674	16,911	595	24,180

# Notes to the financial statements

9	Investments
---	-------------

DKK'000	Receivables from group entities
Cost at 1 July 2016 Additions in the year	547,583 280,176
Cost at 30 June 2017	827,759
Carrying amount at 30 June 2017	827,759

The Company is part of the Group's cash pool facility and has a right to utilize the credit facilities.

	DKK'000	2016/17	2015/16
10	Deferred tax		
	Deferred tax at 1 July Adjustment of the deferred tax charge for the year	-1,901 -322 0	-6,070 4,169 0
	Deferred tax at 30 June	-2,223	-1,901
	Deferred tax relates to:		
	Property, plant and equipment Provisions Liabilities	-2,039 -184 0 2,223	-1,828 0 -73 -1,901
11	Other provisions		
	Opening balance at 1 <b>July</b> Provisions in the year Other provisions at 30 June	3,031 217 3,248	0 3,031 3,031
	The provisions are expected to be payable in:		
	> 5 year	3,248	3,031
		3,248	3,031

Other provisions includes provisions for restoration of leased premises and similar provisions.

12 Otl	ner	pay	rables	
--------	-----	-----	--------	--

VAT and other indirect taxes Wages/salaries, salary taxes, social security contributions, etc. Compensated absence commitment Other accrued expenses	7,763 123,842 92,878 23,388	5,408 128,900 87,999 25,417
	247,871	247,724

Notes to the financial statements

# 13 Contractual obligations and contingencies, etc.

#### Other contingent liabilities

Microsoft Danmark ApS is a party in certain disputes in which the final financial outcome is uncertain. If the pending disputes result in considerable payments for the Entity, the parent company will refund the payments so that the financial position of the Entity will not be affected by the payments. Therefore, Management's assessment is that the final settlements will not have a significant influence on the financial position of the Entity.

The Company is jointly taxed with the Microsoft groups' Danish companies. Together with the administrative company, the Company has joint and several unlimited liability for Danish corporation taxes and withholding taxes on dividends, interest and royalties in the joint taxation unit. At 30 June 2017, the net taxes payable to SKAT by the companies included in the joint taxation amounted to DKK 48,860 thousand. Any subsequent corrections of the taxable income subject to joint taxation or withholding taxes on dividends, etc., may entail that the companies' liability will increase.

#### Other financial obligations

Other rent and lease liabilities:

DKK'000	2016/1 <b>7</b>	2015/16
Rent and lease liabilities	146,887	159,135

Microsoft Denmark ApS and Microsoft Development Center Copenhagen ApS have entered into a joint contract to lease a new shared domicile located in Lyngby north of Copenhagen. The two companies are jointly liable for the 10 year rent commitment, with a remaning obligation amounting to DKK 285 million as of 30 June 2017. Microsoft Denmark Aps is expected to pay 45% of the rent commitment.

#### 14 Collateral

A bank guarantee amounting to DKK 43,220 thousand has been pledged as security for the Company's future payments of rent costs.

Notes to the financial statements

# 15 Related parties

Microsoft Danmark ApS' related parties comprise the following:

Microsoft International Holdings Spain S.R.L  Information about consolidated financial statements    Domicile   Requisitioning of company's consomer financial statements	J	Basis for control	Domicile	Related party
Domicile   Requisitioning of company's consort company's consort financial statement www.microsoft.		Participating in		Microsoft International Holdings Spain S.R.L
Domicilecompany's consome financial statementMicrosoft CorporationRedmond, WA, USAwww.microsoft.Related party transactionsMicrosoft Danmark ApS was engaged in the below related party transactions:DKK'0002016/17Commission income794,005Service fee (expenses)-5,742Financial income0Financial expenses0Receivables from group entities - Long-term827,759Receivables from group entities - Short-term113,947Fee to the auditors appointed by the Company in general meeting Statutory audit245Assurance engagements47Other assistance15Appropriation of profit			statements	Information about consolidated financia
Related party transactions  Microsoft Danmark ApS was engaged in the below related party transactions:  DKK'000  Commission income Service fee (expenses) Financial income Financial expenses  Receivables from group entities - Long-term Receivables from group entities - Short-term  Fee to the auditors appointed by the Company in general meeting Statutory audit Assurance engagements  Appropriation of profit	olidated	Requisitioning of company's consol financial stateme	Domicile	
Microsoft Danmark ApS was engaged in the below related party transactions:  DKK'000 2016/17  Commission income 794,005 Service fee (expenses) -5,742 Financial income 0 Financial expenses 0  Receivables from group entities - Long-term 827,759 Receivables from group entities - Short-term 113,947  Fee to the auditors appointed by the Company in general meeting Statutory audit Assurance engagements 47 Other assistance 15 Appropriation of profit	t.com	www.microsoft.	Redmond, WA, USA	Microsoft Corporation
DKK'000  Commission income Service fee (expenses) Financial income Financial expenses  Receivables from group entities - Long-term Receivables from group entities - Short-term  Fee to the auditors appointed by the Company in general meeting Statutory audit Assurance engagements Other assistance  Appropriation of profit				Related party transactions
DKK'000  Commission income Service fee (expenses) Financial income Financial expenses  Receivables from group entities - Long-term Receivables from group entities - Short-term  Fee to the auditors appointed by the Company in general meeting Statutory audit Assurance engagements Other assistance  Appropriation of profit		actions:	ne below related party tran	Microsoft Danmark ApS was engaged in t
Service fee (expenses) Financial income Financial expenses  Receivables from group entities - Long-term Receivables from group entities - Short-term  Fee to the auditors appointed by the Company in general meeting Statutory audit Assurance engagements Other assistance  Appropriation of profit	2015/16			DKK'000
Financial expenses  Receivables from group entities - Long-term Receivables from group entities - Short-term  Fee to the auditors appointed by the Company in general meeting Statutory audit Assurance engagements Other assistance  Appropriation of profit	745,881 -2,323	•		Service fee (expenses)
Receivables from group entities - Short-term  113,947  Fee to the auditors appointed by the Company in general meeting Statutory audit Assurance engagements Other assistance  47 Other assistance Appropriation of profit	305 -158	=		
Assurance engagements Other assistance  Appropriation of profit	547,583 418,371		rm	Receivables from group entities - Long-te Receivables from group entities - Short-te
Statutory audit Assurance engagements Other assistance  47  The statutory audit Appropriation of profit  245 47  47  307  Appropriation of profit			ipany in general meeting	Fee to the auditors appointed by the Cor
Other assistance 15 307 Appropriation of profit	238			Statutory audit
Appropriation of profit	47 O			Other assistance
Appropriation of profit	285	307		
Recommended appropriation of profit				Recommended appropriation of profit
Proposed dividend recognised under equity 164,000 Retained earnings 619	183,000 329		у	Proposed dividend recognised under equi Retained earnings
164,619	183,329	164,619		